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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na slangové výrazy týkající se vojenství, jež

jsme vyhledali v seriálu „Chlapci a chlapi“ z roku 1988. Cílem práce bylo ukázat nové

zpracování tohoto tématu, jelikož vojenský slang není příliš znám a vyskytuje se jen

v omezeném množství knih. Záměrem bylo též přiblížit toto téma laikům, kteří

o vojenské mluvě nikdy dříve neslyšeli.

Abstract

The bachelor thesis is focused on the military slang which we found in the Czech

serial – “Chlapci a chlapi“, created in 1988. The aim of this thesis was to show a new

adaptation of the given theme because the military slang is not well-known and there

are not many books using this slang. We also thought of the laymen who we wanted

to describe this topic to and expound the language that they have never heard of.
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Úvod

Válka, vojsko, voják – již od dávných dob víme, že veškeré konflikty odehrávající

se ve společnosti, městě, státě, světě, se vedly právě pomocí vojsk a válek. Vojáci jsou

klíčem k obraně jakéhokoliv státu, a proto jsou jako armáda nedílnou součástí každé

komunity.

Tak jako v každém jiném prostředí, i zde se utváří specifická mluva, která je pro

„nezasvěceného“ člověka neznámou a zakódovanou řečí. Co se týká mluvy vojáků, je

poměrně málo zmapovaná oproti jiným druhům slangů a profesních mluv, a tudíž jsme

se mohli opřít jen o minimální množství publikací.

Povinná vojenská služba, jež byla v České republice roku 2004 zrušena, zachovala

nejznámější používané výrazy právě z tohoto prostředí; napomohly tomu také např.

filmy či seriály tehdejší doby. Vzhledem k zdokumentování těchto obratů jsme schopni

nyní udělat přehlednou analýzu používaných slov a jejich současnou znalost mezi

občany ČR.

Jazykový materiál, na jehož základě jsme získali potřebná grafická data, jsme

vytvořili z jedenácti dílného Československého seriálu Chlapci a chlapi z roku 1988.

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část, přičemž

v teoretickém úseku se kromě samostatného vojenského slangu seznámíme také

s rozvrstvením jazyka používaným v běžné společnosti. Mimo jiné se také dočteme

o argotu, žargonu, profesní mluvě, a rovněž o spisovné i nespisovné rovině jazyka.

K této části jsme též dodali pár slov o historii vojenské služby, neb je součástí celého

tématu práce.

V praktické části se dozvídáme informace o použitém, a pro tuto práci hlavním

zdrojem, seriálu, ze kterého byly extrahovány slangové výrazy nacházející se ve

všech jedenácti dílech. Tato vyjádření jsme přepsali a nejvíce užívaná jsme zařadili do

vytvořeného dotazníku.

V poslední části této práce se nachází grafické zpracování jednotlivých odpovědí

k otázkám z formuláře.

8

TEORETICKÁ ČÁST

1 Český jazyk

1.1 Původ češtiny

Teprve v 18. století došli lingvisté k závěru, že evropské a asijské (zejména

indické) jazyky si byly navzájem podobné, a to nejen v rovině fonologické, ale rovněž

v morfologické a lexikální. Usoudili, že se musí jednat o příbuznost mezi těmito jazyky,

a proto se shodli na faktu, že se tyto jazyky vyvinuly ze společného prajazyka –

indoevropštiny (Hrbáček, 1997, s. 14). Z tohoto důvodu se většina jazyků řadí

do indoevropské jazykové rodiny, která se dále člení na několik větví, jejíž součástí je

také větev slovanských jazyků. Postupným vývojem se pak vydělily tři kategorie těchto

jazyků, a sice východní, jižní a západní, do které spolu se slovenštinou, polštinou, horní

a dolní lužickou srbštinou a vymřelou polabštinou patří právě čeština (Hrbáček, 1997,

s. 15–20).

1.2 Vývoj češtiny

V rámci vývoje se obvykle rozeznává čeština stará a nová, přičemž za předěl mezi

nimi se pokládá období národního obrození. Pro podrobnou periodizaci je možno

diferencovat:

I. starou češtinu (do 15. st.):

a. do konce 13. století, kdy se nedochovalo příliš mnoho dokladů;

b. ve 14. století, kdy byla čeština na vrcholu vývoje;

c. epochy husitské;

II. češtinu středního období (16.–18. st.):

a. humanistickou češtinu (do roku 1620);

b. doby pobělohorské (po roce 1620);

III. novou češtinu (od počátku národního obrození):

a. v období obrozeneckém (do pol. 19. st.);
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b. v etapě, kdy se ustalovala (do roku 1918);

c. v evoluci samostatného státu (po roce 1918) (Hrbáček, 1997,

s. 28–29).

Co se týká vývoje, není možno s jistotou přesně určit začátek užívání češtiny,

a to z důvodu nedostatku doložených písemností. První zmínky o češtině lze najít ve

staroslověnských, respektive církevněslovanských textech vzniklých v naší krajině.

Takovým příkladem jsou bohemismy neboli „české jazykové prvky“ nalezené

v nejstarších památkách, jakými jsou např. Kyjevské listy či Pražské zlomky (Hrbáček,

1997, s. 30).

Taktéž v latinských textech jako Kristiánova legenda či Kosmova kronika se

objevují česky vpisované výrazy nazývané bohemika. Zpozorovat se dají především

vlastní a pomístní jména, později také obecně česká slova (Hrbáček, 1997, s. 30).

Mezi další zdroje jazyka lze zařadit přípisky (glosy) slov či vět přeložených

z cizích jazyků nacházejících se na okrajích textů. S význačnými glosy je možno se

shledat v latinském slovníku Mater verborum či v Zakládací listině kapituly litoměřické,

jež pochází z počátku 11. století, avšak „české přípisky jsou až z počátku 13. století.“

Jednalo se o „první dvě české souvislé věty: Pavel dal jest Ploskovicích zemu, Vlach dal

jest Dolas zemu bogu i svatému Ščepánu se dvěma dušníkoma Bogučěja a Sedlatu“

(Hrbáček, 1997, s. 30).

1.3 Národní jazyk

Ne každý jazyk musí být nutně jazykem národním, jelikož existují také jazyky

umělé (esperanto) či programovací (Basic), jenž slouží k dorozumívání mezi člověkem

a počítačem. Národním se jazyk stává v rámci konkrétního společenství a nese funkci

reprezentativní (Hrbáček, 1997, s. 30). Je tedy zcela logické, že národním jazykem

české society je čeština.

Bogoczová řadí jazyk k základním symbolům národa a rovněž upozorňuje na fakt,

že každý národ se zásluhou rozdílných jazyků diferencuje od národů jiných. Za národní

jazyk pak považuje komplex všech jazykových variet (Bogoczová, 2012, s. 18).
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Za nejvýznamnější lze považovat češtinu spisovnou, jež plní reprezentační

a stabilizační funkci pro celý národ. Pro běžnou komunikaci a popis slouží i jiné variety

národního jazyka (Bogoczová, 2012, s. 18).

K lepší orientaci v českém národním jazyku poslouží následující zobrazení dle

Bogoczové (2012, s. 18):

Obr. 1 – Český národní jazyk

Čejka (1982, s. 66–67) uvádí ještě pojem idiolekt, o kterém tvrdí, že je spolu

s dialekty i ostatními jazykovými útvary podřazený národnímu jazyku, jenž je

„prestižně nejvyšší.“

1.3.1 Spisovná čeština

Kterýkoliv spisovný jazyk slouží především k dorozumívání daného národa

a zároveň plní funkci reprezentativní (Hrbáček, 1997, s. 60).

Znalost spisovného jazyka, v tomto případě češtiny, jednotlivec získává

především ze základní školy, avšak komunikace neprobíhá pouze tímto útvarem, nýbrž

také jinými varietami daného jazyka (obecnou češtinou, dialektem apod.). Jedinec je

schopen rozeznávat situace, kdy užívá spisovný jazyk (ve škole, na úřadě, atd.) a kdy
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aplikuje jinou jazykovou varietu (s přáteli, s rodinou, apod.). Člověk, který umí střídat

tyto kódy, a to minimálně dva, se stává diglosním (Bogoczová, 2012, s. 19).

Spisovný jazyk se ovšem neskládá pouze z psané formy, ale také z mluvené.

V psaných dokumentech je možné se setkat s knižní, někdy i archaickou rovinou

českého jazyka. Mluvená podoba spisovného jazyka se nazývá čeština hovorová. Vrstva

nacházející se mezi knižností a mluveností je stylově neutrální (Bogoczová, 2012,

s. 20–21).

Molnarová označuje spisovný jazyk jako standard, tedy útvar českého národního

jazyka, jenž je kodifikovaný. Jedná se tedy o normu, která je závazná a řídí se danými


[…]


Grafické zpracování soustředěných údajů jsme umístili na závěr praktické části.

Překvapením bylo zjištění, že respondenti, jichž se zúčastnilo 303, odpovídali na

všechny otázky vcelku správně, i přes neznalost vojenské mluvy a neabsolvování

branné povinnosti.

Cílem této práce nebylo pouhé vytvoření seznamu hesel obdobnému slovníku,

ale naopak jsme se soustředili na výzkum znalostí a obecného přehledu obyvatel. Měli

jsme v úmyslu zhotovit dokument vhodný i pro laiky, kteří se s názvem slang nikdy

nesetkali. Připadalo nám vhodné zpracování hesel pomocí seriálu, jelikož neznalého

člověka zaujme vizuální aspekt více než samotný text. Domníváme se, že jsme stvořili

práci, která by mohla posloužit při dalších bádáních o českých slanzích.
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10 Přílohy

10.1 Příloha č. 1 – Obrázky ze seriálu

Obr. 2 - ČESKÁ TELEVIZE. František Kreuzmann ml. [online].[cit. 2020-12-01].

Dostupné z: https://nasregion.cz/galerie/serial-chlapci-a-

chlapi/?image=6&back=https://nasregion.cz/10-zajimavosti-o-serialu-chlapci-a-chlapi-

vite-kde-vsude-se-natacelo-64924/

Obr. 3 - ČESKÁ TELEVIZE. Petr Rychlý [online].[cit. 2020-12-01]. Dostupné z:

https://nasregion.cz/galerie/serial-chlapci-a-

chlapi/?image=8&back=https://nasregion.cz/10-zajimavosti-o-serialu-chlapci-a-chlapi-

vite-kde-vsude-se-natacelo-64924/
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10.2 Příloha č. 2 – Dotazník

Vážené respondentky, vážení respondenti,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako klíčový

nástroj pro úspěšné zpracování mé bakalářské práce na téma „K problematice

vojenského slangu“.

Prosím o vyplnění dotazníku i v případě, že se o vojenskou mluvu nezajímáte.

Dotazník je zcela anonymní a výsledky budou použity pouze pro mou práci.

Předem děkuji za spolupráci.

Studentka Pedagogické fakulty JČU v Českých Budějovicích.

1. Jakého jste pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2. Kolik je Vám let?

a) méně než 15

b) 15 – 20

c) 21 – 30

d) 31 – 40

e) 41 – 50

f) více než 50

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) ZŠ

b) SOU

c) SŠ

d) VOŠ

e) VŠ

f) Jiné (uveďte) - _________________

4. Pracovní status

a) Žák/yně

b) Student/ka

c) Zaměstnaný/á
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d) Nezaměstnaný/á

e) Osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ)

f) Jiné (uveďte) - __________________

5. Absolvovali jste povinnou základní vojenskou službu? (Zrušena 31. 12.

2004) (Otázka se týká pouze mužů, ženy pokračují k otázce č. 6)

a) ANO

b) NE

6. Jste vojákem z povolání?

a) ANO

b) NE

V následujících otázkách budou vždy tři možné odpovědi k výběru, z nichž pouze jedna

bude vždy správná. Prosím Vás, abyste danou odpověď, kterou budete považovat za

správnou, zakroužkovali. Děkuji!

7. Co znamená slangový výraz ABSÍK?

a) Absolvent VŠ

b) Povel pro vojáka k vykonání kliku

c) Druh vojenského pokrmu

8. Komu nebo čemu se říká BAŽANT?

a) Vojenská čepice

b) Nově příchozí voják na vojnu

c) Označení nejvyššího důstojníka

9. Kdo nebo co je BENŽO?

a) Voják druhého ročníku

b) Kartáč s násadou

c) Kbelík

10. Co znamená slovo BÉVÉPÉČKO?

a) Bezpečnostní vojenská opatření

b) Bojová formace pěchoty

c) Bojové vozidlo pěchoty

11. Kdo je BIGOŠ?

a) Voják z povolání

b) Voják sloužící u motostřelců

c) Voják sloužící u letectva
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12. Kdo je BONZÁK?

a) Ten, kdo na někoho donáší

b) Ten, co nic neví

c) Ten, který krade maso v kuchyni

13. Co znamená slangový výraz CIVIL?

a) Začátek vojny

b) Průběh vojny

c) Konec vojny

14. Kdo je DEVEŤÁK?

a) Podplukovník

b) Dozorčí útvaru

c) Důstojník

15. Čemu říkají vojáci ELPÍČKO?

a) Cigaretě

b) Čepici

c) Letní prověrce

16. Kdo nebo co je LAMPION?

a) Voják z povolání

b) Voják 1. ročníku

c) Kartáč na podlahu

17. Označení KASÍNO používají vojáci pro:

a) Kancelář

b) Pokladnu

c) Kasárny

18. KÁDÉČKO je označení pro:

a) Konzervovanou dávku potravin

b) Kapitána

c) Kamaráda

19. Když vojáci dostanou OPUŠŤÁK, tak to pro ně znamená:

a) Odpuštění trestu

b) Povolení opustit kasárny

c) Vyhození z vojny

20. Kdo je POLITRUK?

a) Politický důstojník
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b) Policista

c) Poručík

21. Voják může jít do PROKOUŠE, kam může jít?

a) Do vězení

b) Do hospody

c) Do postele

22. Označení SAPÍK se používá pro:

a) Saponát

b) Svobodníka

c) Samopal

23. VÉDÉČKO je označení pro:

a) Nákladní vůz

b) Velitele družstva

c) Vzkaz poslaný domů

24. Jak se říká vojákovi (jakou má hodnost) druhého ročníku na vojně?

a) Vojín

b) Desátník

c) Svobodník