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A

Téma je aktuální, práce má promyšlenou, logickou stavbu, kapitoly jsou vyváženy, ústrojně spjaty s tématem

BP. Doporučovaný rozsah byl poněkud překročen, ale vzhledem k tomu, že do textu práce je zařazeno 24

grafů a také přepis vojenské mluvy (na 23 stranách), určitě lze rozsah práce akceptovat. Výhrady máme k

neodpovídajícímu zpracování anotace.

B

BP má jasnou, dobře promyšlenou koncepci, jsou použity tradiční metody, dotazníkového šetření se zúčastnil

dostatečný počet respondentů (303). Oceňujeme originální nápad – zpracovat vojenský slang na základě

televizního seriálu. Postrádáme stanovení hypotéz a v Úvodu též stanovení cílů práce (zformulovány poněkud

vágně jen v anotaci a v Závěru na s. 72-73).

A

Autorka důkladně prostudovala příslušnou odbornou literaturu, prokázala velmi dobrou schopnost práce se

zdroji, dobře se v nich orientuje a správně a jednotně je cituje. I počet položek prostudované odborné literatury

(16 položek) a internetových zdrojů (11 položek) lze pro účely této BP pokládat za dostačující.

A

Autorka studiem odborné literatury načerpala dostatečné znalosti potřebné ke splnění zadání a správně je

aplikovala na předmět své BP. Postupovala metodicky správně.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
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A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
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 B

Vzhledem k tomu, že autorka formulovala cíle práce poněkud nejasně a široce („ukázat nové zpracování

tohoto tématu“ (viz Anotace), „zpracování českého vojenského slangu na základě použité odborné literatury a

seriálu z roku 1988 – Chlapci a chlapi“ (s. 72) a „výzkum znalostí a obecného přehledu obyvatel“ (s. 73)), je

obtížné konstatovat, zda cíle byly či nebyly splněny. Autorka shromáždila přehled výrazů z vojenské mluvy

vyskytujících se v řeči postav seriálu Chlapci a chlapi a nejčastěji používané výrazy pak zařadila do dotazníku

zkoumajícího znalost těchto výrazů u několika skupin obyvatelstva. Výsledky zkoumání prezentovala v

podobě grafů a v Závěru pak stručně konstatovala ještě další svá zjištění (které jazykové variety, jazykové

prvky jsou ve vojenské mluvě zastoupeny aj.). Zde poznamenáváme, že tato zjištění by zasloužila podrobnější

analýzu. Tato BP poskytuje zajímavé údaje o znalostech respondentů dotazníkového šetření a přináší určitým

způsobem samozřejmě omezený přehled výrazů z vojenského slangu. Může být dobrým východiskem pro

další zkoumání tohoto sociolektu.

B

Jazyková úroveň celé práce je velmi dobrá. Posluchačka se však nevyhnula se některým jazykovým

prohřeškům (především gramatické a lexikální chyby např. na s. 7, 9, 13, 20, 42, 73, některé stylistické

neobratnosti apod.), vykytují se také překlepy a jiná nedopatření.

A

Formální a grafická úprava je výborná, práce je logicky, přehledně členěna. Máme jen poznámku, že není

zvykem číslovat Závěr ani Seznam použité literatury a zdrojů a Přílohy. U části s přílohami se navíc nečíslují

stránky.

Otázky k obhajobě:

1) Autorka nikde nezmiňuje své hypotézy. Zajímalo by nás proto, jaké hypotézy autorka měla před započetím

práce a zda se potvrdily nebo nepotvrdily.

2) Jak velkou část (přibližně) nashromážděných výrazů z vojenského slangu sama autorka znala již před

započetím práce? Které výrazy to byly konkrétně a odkud je znala?

3) Prosím, aby autorka doplnila údaj, kolik lexémů spadajících do vojenského slangu vlastně vyexcerpovala

z mluvy postav zkoumaného seriálu?

Který (nebo které) z popsaných druhů poruch komunikační schopnosti autorka sama na základě nabytých

znalostí považuje za nejzávažnější a proč?

2) Autorka na některých místech své BP používá termín „narušená komunikační schopnost“ a na některých

místech (včetně samotného názvu) „narušená komunikativní schopnost“. My jsme se setkali pouze

s termínem prvním. Může posluchačka vysvětlit, zda a proč lexémy komunikační a komunikativní lze či nelze

považovat za synonyma? Může uvést, kteří autoři používají druhý zmíněný výraz, tedy „narušená

komunikativní schopnost“?